ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИСТВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «31» марта 2023г. № ____

р. п. Листвянка

Об утверждении программы «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Листвянского муниципального образования на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании постановления Правительства РФ от 25.06.2021г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом Листвянского муниципального образования, администрация Листвянского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Листвянского муниципального образования на 2023 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Наша Листвянка» и на сайте www.listv-adm.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Листвянского

муниципального образования                                                       М.В. Максимов

Приложение

к постановлению администрации Листвянского МО от 31.03.2023г. №_

ПРОГРАММА
 профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Листвянского муниципального образования на 2023 год
1. Паспорт программы профилактики

	Наименование  программы
	Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Листвянского муниципального образования на 2023 год

	Правовые основания разработки программы
	Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

	Разработчик программы
	Администрация Листвянского муниципального образования

	Цели программы
	1. Сокращение количества нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами (далее -субъекты профилактики) обязательных требований, установленных Правилами благоустройства Листвянского МО.

2.Обеспечение доступности информации об обязательных требованиях, установленных Правилами благоустройства Листвянского МО.

	Задачи программы
	1.Выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям субъектами профилактики обязательных требований, установленных Правилами благоустройства Листвянского МО.

2.Повышение уровня правовой грамотности субъектов профилактики в области благоустройства территории.

3.Повышение прозрачности системы контрольно- надзорной деятельности подконтрольных субъектов. 4.Формирование единого понимания обязательных требований у всех участников надзорной деятельности. 5.Создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.

	Сроки и этапы  реализации  программы
	2023 год

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1.Минимизирование количества нарушений субъектами профилактики требований, установленных Правилами благоустройства Листвянского МО.

2.Увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов.

3.Уменьшение административной нагрузки подконтрольных субъектов.

4.Снижение издержек контрольно-надзорной деятельности.

	Структура Программы
	Программа содержит следующие разделы:

1. Общие положения.

2. Аналитическая часть программы.

3. Цели и задачи.

4. План мероприятий по профилактике нарушений на 2023 год.

5. Отчетные показатели на 2023 год.

2. Общие положения

Программа профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами по организации и осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства на 2023 год разработана в соответствии с Правилами благоустройства на территории Листвянского муниципального образования, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018 года № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований», требований, установленных муниципальными правовыми актами.

Мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, по организации и осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства (далее -мероприятия по профилактике нарушений), осуществляются должностными лицами (уполномоченными специалистами) по муниципальному контролю в сфере благоустройства.

3. Аналитическая часть программы

Под муниципальным контролем в сфере благоустройства понимается деятельность органов местного самоуправления по контролю за соблюдением органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований законодательства Российской Федерации, требований, установленных муниципальными правовыми актами.

Субъекты, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль в сфере благоустройства:

· индивидуальные предприниматели;

· юридические лица;

· физические лица.

Администрация Листвянского муниципального образования осуществляет муниципальный контроль:

1) за обязательными требованиями по содержанию прилегающих территорий;

2) за обязательными требованиями по содержанию элементов и объектов благоустройства, в том числе требования:

- по установке ограждений, не препятствующей свободному доступу маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения;

- по содержанию фасадов нежилых зданий, строений, сооружений, других стен зданий, строений, сооружений, а также иных элементов благоустройства и общественных мест;

- по содержанию специальных знаков, надписей, содержащих информацию, необходимую для эксплуатации инженерных сооружений;

- по осуществлению земляных работ в соответствии с разрешением на осуществление земляных работ, выдаваемым в соответствии с порядком осуществления земляных работ, установленным нормативными правовыми актами Иркутской области и Правилами благоустройства;

- по обеспечению свободных проходов к зданиям и входам в них, а также свободных въездов во дворы, обеспечению безопасности пешеходов и безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения, на период осуществления земляных работ;

- о недопустимости размещения транспортных средств на газоне или иной озеленённой, или рекреационной территории, размещение транспортных средств на которой ограничено Правилами благоустройства, а также по недопустимости загрязнения территорий общего пользования транспортными средствами во время их эксплуатации, обслуживания или ремонта, при перевозке грузов или выезде со строительных площадок (вследствие отсутствия тента или укрытия);
3) за обязательными требованиями по уборке территории Листвянского муниципального образования в зимний период, включая контроль проведения мероприятий по очистке от снега, наледи и сосулек кровель зданий, сооружений;

4) за обязательными требованиями по уборке территории Листвянского муниципального образования в летний период, включая обязательные требования по выявлению карантинных, ядовитых и сорных растений, борьбе с ними, локализации, ликвидации их очагов;

5) за обязательными требованиями пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима;
6) за обязательными требованиями по прокладке, переустройству, ремонту и содержанию подземных коммуникаций на территориях общего пользования;

7) за обязательными требованиями по посадке, охране и содержанию зеленых насаждений, в том числе обязательные требования по удалению (сносу), пересадке деревьев и кустарников в соответствии с порубочным билетом и (или) разрешением на пересадку деревьев и кустарников, если такие документы (порубочный билет, разрешение на пересадку) должны быть выданы в установленных Правилами благоустройства случаях;

8) за обязательными требованиями по складированию твердых коммунальных отходов;

9) за обязательными требованиями по выгулу животных и требования о недопустимости выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования и иных, предусмотренных Правилами благоустройства, территориях.
4. Цели и задачи программы

Программа реализуется в целях:
- стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований по благоустройства всеми контролируемыми лицами;

- устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- предотвращения угрозы безопасности жизни и здоровья людей;

- создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

- укрепления системы профилактики нарушений обязательных требований в сфере благоустройства;

- выявления причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение таких причин;

- повышения правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.
5. План мероприятий по профилактике нарушений на 2023
	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный  исполнитель

	1
	Информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о планируемых и проведенных проверках путем размещения информации в Федеральной Государственной информационной системе «Единый реестр проверок»
	В соответствии с Правилами формирования и ведения единого реестра проверок, утвержденными Постановлением

Правительства

Российской Федерации от 16 апреля 2021 г. № 604 «Об утверждении правил формирования и ведения Единого Реестра контрольных (надзорных) мероприятий и о внесении изменения в Постановление

Правительства

Российской Федерации от 28 апреля 2015 г. № 415»

	Начальник юридического отдела администрации Листвянского муниципального образования

	2
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных

муниципальными правовыми актами, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, проведения разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами
	В течение года по необходимости
	Начальник юридического отдела администрации Листвянского муниципального образования

	3
	Консультирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц по вопросам соблюдения требований, установленных Правилами благоустройства Листвянского МО
- по телефону (сообщения контролируемым лицам контактных данных контрольного органа, графика его работы, досудебного порядка подачи и рассмотрения жалоб контролируемых лиц)

- по средствам видео-конференц-связи (по вопросам, определенным руководителем контрольного органа)

- на личном приеме

( по вопросам проведения в отношении контролируемого лица профилактических мероприятий, контрольных мероприятий)

	В течение года

в часы работы контрольного органа

при наличии технической возможности

в соответствии с графиком работы Администрации

	Начальник юридического отдела администрации Листвянского муниципального образования

	4
	Поддержание в актуальном состоянии размещенных на официальном сайте администрации муниципального района в сети Интернет перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования установленные

муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом осуществления контрольных функций, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	Постоянно
	Начальник юридического отдела администрации Листвянского муниципального образования

	5
	Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности

муниципального контроля в сфере благоустройства и размещение на официальном сайте в сети

«Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, требований, установленных

муниципальными правовыми актами, с рекомендациями в
	Ноябрь - декабрь 2023 года
	Начальник юридического отдела администрации Листвянского муниципального образования

	6
	Разработка и утверждение программы профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами на 2024 год
	декабрь 2023 года
	Ведущий специалист юридического отдела администрации Листвянского муниципального образования

6. Отчетные показатели программы

Отчетные показатели Программы предназначены способствовать максимальному достижению сокращения количества нарушений субъектами, в отношение которых осуществляется муниципальный контроль в сфере благоустройства, обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований Правил благоустройства территории Листвянского муниципального образования:

-         количество выявленных нарушений;

· информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц по вопросам соблюдения обязательных требований;

· количество проверок, сведения о проведении которых внесены в Федеральную государственную информационную систему «Единый реестр проверок»;

· проведение разъяснительной работы, в том числе в средствах массовой информации, и подобных мероприятий по информированию юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения требований, установленных Правилами благоустройства Листвянского МО.